Управление ветеринарии Ставропольского края

ПРИКАЗ

13 ноября 2018 г. г' СтавР0П0ЛЬ № 224

Об утверждении Порядка проведения мероприятий по уничтожению биоло
гических отходов на территории Ставропольского края ’

В целях проведения мероприятий по уничтожению биологических от
ходов на территории С тавропольского края

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мероприятий по унич
тожению биологических отходов на территории Ставропольского края.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замес
тителя начальника управления ветеринарии Ставропольского края Хоха М.А.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Ис п о л ня ющи й обязан н ости
начальника управления
ветеринарии Ставропольского края
первый заместитель
начальника управления
ветеринарии Ставропольского края

УТВЕРЖДЕН

приказом управления ветеринарии
Ставропольского края

от 13 ноября 2018 г. № 224

ПОРЯДОК

проведения мероприятий по уничтожению биологических отходов
на территории Ставропольского края

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения мероприятий по уничтожению био
логических отходов на территории Ставропольского края определяет меха
низм проведения мероприятий по уничтожению биологических отходов на
территории Ставропольского края государственными бюджетными учрежде
ниями Ставропольского края -  станциями по борьбе с болезнями животных,
подведомственными управлению ветеринарии Ставропольского края (далее
соответственно -  Порядок, учреждения, управление).

2. Настоящий Порядок определяет условия сбора, транспортирования
(перевозки) и уничтожения биологических отходов в личных подсобных хо
зяйствах, населенных пунктах, местах скопления, кочевий (прогона) живот
ных.

3. Сведения о действующем Порядке можно получить, обратившись в
управление или учреждения в письменной или устной форме, а также на
официальном сайте управления в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

II. Перечень правовых актов и документов, в соответствии
с которыми осуществляется проведение мероприятий по уничтожению био

логических отходов на территории Ставропольского края

4. Проведение мероприятий по уничтожению биологических отходов
на территории Ставропольского края осуществляется в соответствии со сле
дующими правовыми актами и документами:

1) Закон Российской Федерации «О ветеринарии»;
2) Федеральный закон «Об отходах производства и потребления»;
3) Ветеринарно-санитарные правила сбора, утилизации и уничтожения

биологических отходов, утвержденные Главным государственным ветери
нарным инспектором Российской Федерации 04 декабря 1995 г.
№ 13-7-2/469;

4) Правила проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государст
венного ветеринарного надзора, утвержденные Министерством сельского хо
зяйства Российской Фепепятши 1 5 июля 700? г No 1 3-5-7/0575'

2

5) иные правовые акты Российской Федерации и правовые акты Став
ропольского края по вопросам осуществления проведения мероприятий по
уничтожению биологических отходов на территории Ставропольского края.

III. Основные понятия, используемые в Порядке

5. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные
термины и определения:

биологические отходы -  трупы животных и птиц, в том числе лабора
торных, абортированные и мертворожденные плоды, ветеринарные конфи
скаты, выявленные после ветеринарно-санитарной экспертизы;

ветеринарный специалист -  специалист учреждения, имеющий ветери
нарное образование, осуществляющий проведение мероприятий по уничто
жению биологических отходов, образовавшихся у владельцев биологических
отходов, на основании соответствующего приказа учреждения;

владелец биологических отходов -  гражданин, владелец личного под
собного хозяйства, в результате деятельности которого образовались биоло
гические отходы, а также администрации муниципальных образований Став
ропольского края;

заключение об уборке, утилизации или уничтожении биологических
отходов -  документ, определяющий порядок уборки, утилизации или унич
тожения биологических отходов, оформленный специалистом государствен
ной ветеринарной службы Ставропольского края;

мероприятия по уничтожению биологических отходов -  мероприятия,
проводимые учреждениями в соответствии с настоящим Порядком, вклю
чающие сбор, транспортирование (перевозку) и уничтожение биологических
отходов на территории Ставропольского края;

место сбора биологических отходов -  территория, на которой осущест
вляется сбор биологических отходов (в личных подсобных хозяйствах, насе
ленных пунктах, местах скопления, кочевий (прогона) животных), располо
женная в пределах территории Ставропольского края;

место уничтожения биологических отходов -  место, на котором осуще
ствляется уничтожение биологических отходов до образования негорючего
неорганического остатка с использованием специализированного транспорт
ного средства, определенное приказом учреждения;

место временного складирования (накопления) отходов -  открытая,
специально оборудованная для складирования (накопления) негорючего не
органического остатка площадка, расположенная с подветренной стороны по
отношению к жилой застройке, поверхность которой имеет искусственное
водонепроницаемое и химически стойкое покрытие и защищена от воздейст
вия атмосферных осадков и ветров, имеющая по периметру обваловку и обо
собленную сеть водостоков, на которой осуществляется временное складиро
вание (накопление) отходов (до 11 месяцев), полученных от уничтожения
биологических отхопои. определенная приказом учреждения-

3

ответственное лицо -  лицо, являющееся работником учреждения, на
значенное приказом учреждения ответственным за выполнение мероприятий
по уничтожению биологических отходов;

специализированная организация, осуществляющая сбор, транспорти
рование отходов, образовавшихся в результате уничтожения биологических
отходов -  организация, имеющая соответствующие разрешительные доку
менты на сбор, транспортирование (перевозку) и утилизацию отходов, обра
зовавшихся в результате уничтожения биологических отходов и осуществ
ляющая данный вид деятельности в определенном законодательством Рос
сийской Федерации порядке;

специализированное транспортное средство -  транспортное средство с
установкой для термического уничтожения биологических отходов (инсине-
ратором) до образования негорючего неорганического остатка, находящееся
в пользовании учреждений.

IV. Содержание работ по проведению мероприятий по уничтожению биоло
гических отходов на территории Ставропольского края

6. Проведение мероприятий по уничтожению биологических отходов,
образующихся у владельцев биологических отходов, осуществляется учреж
дениями.

7. Закрепление территорий, на которых учреждениями осуществляется
проведение мероприятий по уничтожению биологических отходов, осущест
вляется управлением.

8. Владельцы биологических отходов в срок не более суток с момента
гибели животного, обнаружения абортированного или мертворожденного
плода, обязаны известить об этом ветеринарного специалиста, который на
месте по результатам осмотра определяет порядок утилизации или уничто
жения биологических отходов и дает владельцу биологических отходов за
ключение об их уборке, утилизации или уничтожении по форме согласно
приложению 1 к настоящему Порядку. Копия заключения с отметкой о полу
чении заключения остается у ветеринарного специалиста.

9. После получения заключения владелец биологических отходов на
правляет в учреждение посредством электронной почты, факса или другим
доступным способом заявку о проведении мероприятий по уничтожению
биологических отходов (далее -  заявка) по форме согласно приложению 2 к
11астоя щему По ряд ку.

10. В учреждении регистрируют поступившую заявку в Журнале реги
страции заявок на проведение мероприятий по уничтожению биологических
отходов и ведут учет поступивших заявок по форме согласно приложению 3

. . . . . .  г~т. .

4

11. Учреждение после получения заявки направляет специализирован
ное транспортное средство на место сбора биологических отходов, указанное
в заявке.

12. Маршрут движения специализированного транспортного средства
отражается в путевом листе и заверяется подписью ветеринарного специали
ста.

13. Пользование специализированным транспортным средством для
проведения мероприятий по уничтожению биологических отходов осуществ
ляется исключительно в пределах территории Ставропольского края.

14. Ответственное лицо осуществляет погрузку биологических отходов
на специализированное транспортное средство.

15. После погрузки биологических отходов на специализированное
транспортное средство, ветеринарный специалист дезинфицирует место, где
они находились, а также использованный при этом инвентарь и оборудова
ние в соответствии с требованиями действующего законодательства Россий
ской Федерации в области ветеринарии.

16. О проведенной работе по дезинфекции составляется акт на прове
дение дезинфекции (дезинвазии) по форме согласно приложению 2 к Прави
лам проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного вете
ринарного надзора, утвержденными Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации 15 июля 2002 г. № 13-5-2/0525 (далее -  Правила), ко
торый подписывается ветеринарным специалистом, владельцем биологиче
ских отходов, ответственным лицом.

17. Уничтожение биологических отходов осуществляется в инсинера-
торе специализированного транспортного средства ответственным лицом под
контролем ветеринарного специалиста, в месте уничтожения биологических
отходов до образования негорючего неорганического остатка.

18. После уничтожения биологических отходов составляется акт об
уничтожении биологических отходов сжиганием по форме согласно прило
жению 4 к настоящему Порядку, который заверяется подписями ветеринар
ного специалиста и ответственного лица.

19. Мероприятия по уничтожению биологических отходов ответствен
ное лицо осуществляет в специальной одежде и обуви.

5

20. После окончания работы по уничтожению биологических отходов
ответственное лицо вычищает из инсинератора негорючий неорганический
остаток (золу) и помещает на место временного складирования (накопления)
отходов.

21. Транспортные средства, инвентарь, инструменты, оборудование,
спецодежду дезинфицируют после каждого случая уничтожения биологиче
ских отходов в соответствии с требованиями действующего законодательства
Российской Федерации в области ветеринарии.

22. О проведенной работе по дезинфекции составляется акт на прове
дение дезинфекции (дезинвазии) по форме согласно приложению 2 к Прави
лам.

23. Специализированное транспортное средство используется в соот
ветствии с режимом рабочего времени учреждения, за исключением работы в
условиях, когда иной режим использования специализированного транспорт
ного средства может быть определен приказом учреждения, в том числе в ус
ловиях чрезвычайной ситуации.

24. Образовавшийся после уничтожения биологических отходов него
рючий неорганический остаток, находящийся в месте временного складиро
вания (накопления) отходов, передается для перевозки и утилизации специа
лизированной организации, осуществляющей сбор, транспортирование отхо
дов от уничтожения биологических отходов в соответствии с заключенным
договором на оказание услуг не более чем через 11 месяцев со дня образова
ния негорючего неорганического остатка.

25. Заключения об уборке, утилизации или уничтожении биологиче
ских отходов (копии), заявки о проведении мероприятий по уничтожению
биологических отходов, акты о проведенной дезинфекции, акты об уничто
жении биологических отходов сжиганием ежемесячно сдаются в учреждение.

26. Учреждением осуществляется учет и хранение в течении 5 лет за
ключений об уборке, утилизации или уничтожении биологических отходов
(копий), заявок о проведении мероприятий по уничтожению биологических
отходов, актов об уничтожении биологических отходов сжиганием, актов на
проведение дезинфекции, подтверждающих проведение указанных меро
приятий.

27. Специализированный автотранспорт должен быть обеспечен горю
че-смазочными материалами, а также поддерживаться в работоспособном
техническом состоянии за счет средств учреждения, в том числе средств
/ i u v i M - » r < i  Г '-гъ  131ЛГ\ПП П и г ч г п г п  к -пяч  ППР 7ТПГТЯР! П Р И  WUIY \ / Ч П Р -Ж Т ГРИ И Ю  R П Я М К Я Х  o v 6 -

6

сидии на иные цели (проведение мероприятий по уничтожению биологиче
ских отходов на территории Ставропольского края) и средств резервного
фонда Правительства Ставропольского края при ликвидации чрезвычайной
ситуации.

28. Списание горюче-смазочных материалов на проведение мероприя
тий по уничтожению биологических отходов осуществляется на основании
журнала учета проведенных мероприятий по уничтожению биологических
отходов, путевых листов и актов уничтожения биологических отходов сжи
ганием по следующим нормативам в зависимости от объекта расходования:

для транспортного средства, согласно нормативам расхода, утвержден
ным распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации
от 14 марта 2008 г. № АМ-23-р «О введении в действие методических реко
мендаций «Нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобиль
ном транспорте». При отсутствии нормативов в указанном нормативном до
кументе списание осуществляется согласно нормам, утверждаемым приказом
учреждения на основании норм, указанных в соответствующем руководстве
но эксплуатации (спецификации) транспортного средства, или на основании
акта замера расхода топлива, утвержденного комиссией учреждения исходя
из данных, полученных при проведении мероприятий по уничтожению био
логических отходов;

для генератора, краноманипуляторной установки и камеры инсинера-
тора, а также иных объектов расходования топлива согласно норм, утвер
ждаемых приказом учреждения на основании норм в соответствующем руко
водстве по эксплуатации (спецификации) транспортного средства и (или) на
основании акта замера расхода топлива, утвержденного комиссией учрежде
ния исходя из данных, полученных при проведении мероприятий по унич
тожению биологических отходов.

29. Учет проведения мероприятий по уничтожению биологических от
ходов осуществляется в журнале учета проведенных мероприятий по унич
тожению биологических отходов по форме согласно приложению 5 к на
стоящему Порядку.

к Порядку проведения мероприятий
по уничтожению биологических от
ходов на территории Ставрополь
ского края

Приложение 1

(район, населенный пункт)

(место нахождения биологических отходов)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
от «______»____________ 2 0___ г. № ____________

об уборке, утилизации или уничтожении биологических отходов

Я, ветеринарный специалист ____________________________________

(должность, фамилия, имя, отчество ветеринарного специалиста)
провел осмотр_____________________________________________

в количестве

находящихся

(вид биологических отходов)

(количество биологических отходов)

(место нахождения биологических отходов)
принадлежащих__________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, владельца животного, биологических отходов)
проживающего по адресу:_________________________________________

.J

.5

,5

(район, населенный пункт, адрес)
По результатам осмотра вышеуказанные биологические отходы на

правляются для: утилизации путем переработки на ветеринарно-санитарном
утильзаводе, обеззараживания в биотермической яме, уничтожения сжигани
ем (ненужное зачеркнуть).

Проведен отбор проб: да/нет (ненужное зачеркнуть).

(должность) (подпись) (Ф.И.О. полностью)

Заключение получено:
(Ф.И.О. владельца биологических отходов, подпись)

к Порядку проведения мероприятий
по уничтожению биологических от
ходов на территории Ставрополь
ского края

Начальнику ГБУ СК

Приложение 2

(наименование учреждения

ЗАЯВКА
о проведении мероприятий по уничтожению биологических отходов

« » 20 г.

проживающий по адресу:

прошу Вас провести мероприятия по уничтожению биологических отходов
путем сжигания.

Биологические отходы:___________________________

(вид биологических отходов)
в количестве___________________________________

(количество биологических отходов)
находятся по адресу:___________________________

(адрес местонахождения отходов)

Заключение ветеринарного специалиста об утилизации или уничтоже
нии биологических отходов от «_____»________________ 20____ г.
№ .

(Ф.И.О. владельца биологических отходов, подпись)

Контактный телефон:

к Порядку проведения мероприятий по
уничтожению биологических отходов на
территории Ставропольского края

Приложение 3

ЖУРНАЛ
регистрации заявок на проведение мероприятий по уничтожению биологических отходов

(наименование учреждения)

Дата/время
поступления

заявки

Ф.И.О.
лица, напра

вившего
заявку

Адрес места
нахождения

биологических
отходов

Биологические
отходы, подлежа
щие уничтожению

Количество
биологиче

ских отходов,
подлежащих

уничтожению

г ~
№ и дата заклю

чения ветери
нарного специа

листа

Ф.И.О.
лица, приняв

шего
заявку

----- . *

----------- —

к Порядку проведения мероприятий
по уничтожению биологических от
ходов на территории Ставрополь
ского края

Приложение 4

(адрес места уничтожения биологических отходов)

АКТ
об уничтожении биологических отходов путем сжигания №___

« » 20 г.

Мы, нижеподписавшиеся, ветеринарный специалист

(должность, Ф.И.О. ветеринарного специалиста)
ответственное лицо _______________________________

(должность, Ф.И.О. ответственного лица)
составили настоящий акт о том, что сего числа проведено уничтожение био
логических отходов_______ ___________________________________________

(наименование биологических отходов)
в количестве

(количество биологических отходов, при наличии информации указать вес в кг)
путем сжигания в инсинераторе транспортного средства ____________ _

(марка, регистрационный знак т/с)
Время работы манипулятора с ___час.___ мин. п о____ _ час.____мин.
Время сжигания с ______час.______ мин. п о _______час.______ мин.
Образовавшийся после уничтожения биологических отходов негорю

чий неорганический остаток в количестве____________ кг, помещен на ме
сто временного складирования (накопления) отходов, расположенное по ад
ресу:_____________________________________________________________

(адрес места временного складирования (накопления) отходов)

(должность) (подпись) (Ф.И.О, полностью)

(должность) (подпись) (Ф.И.О. полностью)

к Порядку проведения мероприятий по
уничтожению биологических отходов на
территории Ставропольского края

11риложение 5

ЖУРНАЛ УЧЕТА

проведенных мероприятий по унич тожению биологических отходов на территории Ставропольского края

(наименование учреждения)

Дата
выезда

Ф.И.О.
ветеринарного
специалиста

Ф.И.О.
ответственного
лица (води геля)

Транспортное
средство (государ
ственный регистра

ционный знак)

Пункт
назначения

Номер, дата акта об уничтожении
биологических отходов путем сжи

гания